

04841

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2018

**MPSE-002 : STATE AND SOCIETY IN LATIN
AMERICA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Describe the nature and importance of indigenous societies in the politics of Latin America.
2. Discuss the nature of characteristic features of Economic cycles in Brazil.
3. What do you understand by Inward and Outward development strategies ? Discuss their merits and demerits.
4. Describe the nature and importance of populist Agrarian movement in Mexico led by Lazaro Cardenos.
5. Analyse the process and importance of Land Reforms in Latin American countries.

SECTION - II

6. Discuss the relationship between economic development and political democracy in the context of recent experiences in Latin America.
 7. Analyse the main characteristics of new social movements in Latin America distinguishing them from the old.
 8. Discuss the role of the Revolutionary military in Peru during 1968 - 1980.
 9. What do you understand by Transitional regimes ? Discuss with examples.
 10. Describe the evolution and nature of relationship between Latin America and the European Union.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.पी.एस.ई.-002 : लातिनी अमेरिका में राज्य और समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. लातिनी अमेरिका की राजनीति में देसी (indigenous) समाजों की प्रकृति एवं महत्त्व का वर्णन करें।
2. ब्राज़ील में आर्थिक चक्रों (cycles) के चारित्रिक लक्षणों की प्रकृति की चर्चा करें।
3. अंदरूनी (inward) और बाहरी (outward) विकास रणनीतियों से आप क्या समझते हैं? इनकी खूबियों और कमियों की चर्चा करें।
4. मेक्सिको में Lazaro Cardenos के नेतृत्व वाले लोकलुभावने कृषक आंदोलन की प्रकृति और महत्त्व का वर्णन करें।
5. लातिनी अमेरिकी देशों में भूमि सुधारों की प्रक्रिया और महत्त्व का विश्लेषण करें।

अनुभाग - II

6. लातिनी अमेरिका के हाल के अनुभवों के संदर्भ में आर्थिक विकास और राजनीतिक लोकतंत्र के मध्य सम्बंध की चर्चा करें।
 7. नये और पुराने में भेद करते हुये लातिनी अमेरिका में नये सामाजिक आंदोलनों के मुख्य लक्षणों का विश्लेषण करें।
 8. 1968 - 1980 में पेरु में क्रांतिकारी मिलिटरी की भूमिका की चर्चा करें।
 9. Transitional Regimes से आप क्या समझते हैं? उदाहरणों के साथ चर्चा करें।
 10. लातिनी अमेरिका और यूरोपियन यूनियन के मध्य सम्बंध के क्रमतर विकास और प्रकृति का वर्णन करें।
-